
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 80º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 80º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 80º 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, representado 
pelo Exmo. Sr. Presidente, 
Vereador Júlio César dos 
Santos Coutinho, 
juntamente com a 
Comissão Permanentes de 
Orçamento e Finanças 
desta Casa Legislativa, 
vem na forma da 
Legislação pertinente, em 
cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4º do art. 8º 
da Lei Complementar nº 
101 de 2000, convidar 
toda a comunidade, para 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
referente ao 2º 
Quadrimestre 2022 e 4º 
Bimestre 2022, que será 
realizada no dia 30 de 
setembro do corrente 
ano, (sexta-feira) a partir 
das 10h, nas dependências 
do Plenário desta Casa 
Legislativa,  

 
Sala das Comissões, 28 de 

setembro de 2022. 

 

____________________ 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

COMISSÃO DE 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 
 
 

_____________________ 
José Magno Martins 

 
_____________________ 

Thiago Moura Salim 
 
 

_____________________ 
João Carlos de Deus 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 145 DE 26 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Exonerar o Srº. Paulo de 
Oliveira Ramalho do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar, com efeito a 
partir de 01/09/2022. 

 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
26 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 146 DE 26 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
Ementa: Reconhece o 
direito da Servidora 
Pública Municipal Norma 
Sueli dos Santos, 
Matrícula nº 
01.3111.03/00055, Cargo 
de Auxiliar 
Administrativo, a receber 
7,5% (sete e meio por 
cento) de adicional de 
qualificação, a partir da 
presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições legais 
e considerando o que 
restou provado nos autos 
do Processo 
Administrativo nº 
2414/2022 de 
21/07/2022, conforme 
despacho exarado pelo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 80º 

Departamento Jurídico às 
fls. 8 a 10. 
 

RESOLVE 
  
C

Conceder a senhora 
Norma Sueli dos Santos, 
Servidora Pública 
Municipal do Quadro 
Permanente, no cargo de 
Auxiliar Administrativo, 
Matrícula nº 
01.3111.03/00055, 7,5% 
(sete e meio por cento) de 
adicional de qualificação 
decorrente da conclusão 
de curso de formação de 
professores, que incidirá 
nos respectivos 
vencimentos, nos termos 
do disposto nos § 2º e § 
6º, inciso I do artigo 36 da 
Lei Complementar nº 113 
de 19 de abril de 2016, a 
contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
26 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 
 

 

PORTARIA Nº 147 DE 26 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Nomear o Srº. José 
Matheus Faria Ramalho 
para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar, com efeito a 
partir de 01/09/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
26 de setembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-29T15:51:22-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




